* Guillelmus I1.

An. 1180,

(a) Testatur hoc idem Robertus de Monte ad » dicitur Pons-Isare , de sancto Richardo impii

annum 1171. « Theobaldus, inquit, Comes Car-
» notensis, plures Judzorum qui Blesis habitabant,
‘» igai tradidit. Siquidem , cim infantem quemdam
» in solemnitate Paschali crucifixissent ad oppro-
» brium christianorum , postea in sacco posjtum in
“» fluvium  Ligeris projecerunt : quo invento’, eos
» convictos de scelere, utsu réziximus , igni tra-
» didit, exceptis illis qui fidem christianam rece-
» perunt. Hec etiam fecerunt de sancto Willelmo
-» in Anglia apad Norwic, tempore Stephani Regis :
» quo sepulto in ecclesia episcopali, multa miracula
» fiunt ad sepulcrum ejus. Similiter factum est de

"» alio apud Glovecestriam , tempore Henrici se-
P »

» cundi Regis. Sed et in Francia, castello quod

_seu die 16 februarii,

» Judai similiter fecerunt, qui delatus Parisius , in
» ecclesia sepultus multis miraculis coruscat: et
» frequenter, ut dicitur, faciunt hoc in tempore
» Paschali, si opportunum invenerint. »
(5) Legendum Cainpellis [ Champeaux ], ubi
nunc maximum Parisiensium emporium. .
-(c) Si sabbatum erat, legendum x1v kal. martii,
qua veré an. 1180 incidebat
in ‘sabbatum. : - '
(d) Parem, anno 1166, et ob eamdem causam,
adversus Cabilonensem Comitem susceperat olim
expeditionem Rex Ludovicus VII: de qua vide ejus-
dem Regis historiam tomo nostro XI?, p- 131.

[
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A ejus, stimulante diabolo ecclesiasticz pacis inimico, conspirationem contra dominum
suum Regem Philippum Augustum facere przsumpserunt : qui collecto exercitu
terras Regis vastare cceperunt. Videns autem hec christianissimus Rex Philippus,
nimio furore succensus, infinite multitudinis contra illos duxit exercitum, et, paucis
revolutis diebus, omnes fugavit et tam potenter et viriliter persecutus est, quod,
Domino miraculos¢ operante, omnes sibi suppeditavit, et ad omnem voluntatem
ejus faciendam potentissimé coégit (2). Verumtamen omnium Dominus retributor
bonorum et remunerator, qui nullum bonum relinquit irremuneratum, quia duo
prima pralia in initio regni sui pro defensione ecclesiarum et cleri libertate chris-
tianissimus Rex Philippus. Augustus ad honorem Domini nostri Jesu Christi et
beatz Dei genitricis et virginis Mariz strenué gesserat , ided Dominus noster Jesus
Christus, qui non relinquit sperantes in se, in fraude istorum circumvenientium

B illi affuit, et & seductoribus tutavit illum, et certamen forté dedit illi ut omnes adver-
sarios suos vinceret, et potentiam adversiis eos qui eum injusté deprimere molieban-
tur. Dominus enim est qui dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes
poputorum , et reprobat consilia principum. Hic enim vir non est derelictus 8 Deo
in die certaminis, quia angelus Domini, stans & dextris éjus, confringit capita inimi-
corum suorum. Et quare hoc? Quia fideliter permanet in mandatis Domini. ,

Anno Donsinice incarnationis millesimo centesimo octogesimo primo, kalendis Gesm secundi
junii (), ed die qud Dominus noster Jesus Christus bajulis nubibus ccelos ascendit, 22"
in ecclesia beati Dionysii, ad suggestionet et consilium cujusdam boni viri qui
zelum Dei videbatur habere, idem Rex Philippus secundo imposuit sibi diadema,
et tunc inuncta fuit Elisabeth uxor ejus venerabilis Regina, filia Balduini illustris
Comitis Henuensis, neptis Philippi magni Comitis Flandrensium, qui ed die,

C prout moris est, ensem ante dominum Regem honorificé portavit. Sed, dum hac
in ecclesia beatissimi Dionysii solemniter agerentur, et ipse Rex cum Regina, ante
majus altare flexis genibus et inclinatis capitibus, nuptialem benedictionem a vene-
rabili Guidone Sgnonensi archiepiscopo, adstantibus multis episcopis et baronibus, »
humiliter reciperent, accidit quiddam dignum memorid, quod huic operi inse-
rendum utiliter ®stimavimus. Interea, dum multa turba populi de circumpositis
civitatibus, suburbiis, vicis et villis, cum magno gaudio ad tantam solemnitatem
videndam convenissent, et ut viderent Regem cum Regina diademate insignitos,
conflictum cum tumultu facerent; quidam miles de officialibus Regis tenens virgam
in manu sva, cum ad sedandum tumultum populi virgam huc et illuc in incertums
jaceret, tres lampades super capita ipsorum ante majus altare pendentes subitd uno
ictu fregit, et oleum illarum super capita Regis et Reginz, in signum plenitudinis.

D donorum Spiritis sancti ceelitis missum, miraculosé¢ emissum fuisse credimus, et
ad dilatandam famam nominis ipsius et gloriam in omnem terram circumquaque ‘
difftundendam. Unde in Cantico amoris Salomon de isto propheticé videtur dixisse:

" Oleum effusum nomen tuum. Quasi diceret : Fama nominis tui et gloria et sapientia

Cant. 1, 2.
diffundetur & mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum ;
et inclinabunt capita sua ante eum Reges, et multz gentes servient ei. Ex his et °
aliis hujusmodi conjicere possumus, qudd ea que circa ipsum Regem Deo ordi-
nante gesta sunt, sic intelligi possunt. : ,
Eodem anno, decimo quarto kal. octobris, ferid quinti, obiit Ludovicus Francorum  An. 118

(a) Cateri historici apparatum quemdam bello‘-_

rum narrant, non autém inita certamina. Sic Be-
nedictus Petroburgensis, illorum temporum scriptor
diligentissimus , et post eum Rogerus de Hoveden :
« Philippus, inquiunt, novus Rex Francia, videns
» quod pater suus paralytico morbo esset percus-
» sus , adhasit consilio Philippi Comitis Flandriz,
» cujus consilio tyrannidem ccepit exercere in po-
» pulo Gallicano , et omnes quos noverat patri suo
» fuisse familiares , sprevit et odio habuit; et ma-
» trem suam aded persequebatur, quod a domina-

" »tione sua eam expulit, et Willelmum Remensem

» archiepiscopum et Comitem Theobaldum et
» Comitem Stéphanum, avunculos suos,perseque-
» batur : quorum prece Henricus Rex filius trans-
» fretavitin Angliam, et indicavit patri suo excessus
» et importunitates quas Philippus Rex Francie
» faciebat matri suz et avunculis suis per consilium

N
v

» Comitis Flandriz.... Quod cim Rex Henricus
» Angliz senior audisset, petitioni eorum acquie-
» vit; et, habito cum suis consilio, cepit eis
» obsides et alias securitates, quod ab-ejus consilio
»gon recederent : et statim summonere fecit exer~
» citum suum Angliz et Normanni® et czterarum
» terrarum suarum. Quo audito, Philippus similiter
» exercitum suum summonuit. » Narrant deinde
qua ratione pax inter dissidentes eodem anno sit
conciliata in colloquio apud Gisortium habito,
tomo nostro XIII, p. 182.

(8) Irrepsit in eo contextu error. Sic enim resti-
tuendus est locus : Anno Dominice incarnationis
MCLXX X, IV kal, junii ; quia certum est nuptias
Philippi Regis celebratas fuisse anno 1180, et eo
annao, festivitatem -Ascensionis Domini incidisse in
diem 29 maii. Sic etiam primd manu scriptum erat
in codice regio.

* Barbeaux ad
Sequanam.

An. 1184,

Deut. xxau, 19.

* Vincennes.

4. Reg. xxv.
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Rex, in civitate qua nunc Parisius dicitur et est caput regni Francorum. Forté A

Domino ita procurante factum est, ut ille qui Rex erat et caput totius regni
Francerum, in civitate que caput regni Francorum est, in palatio suo feliciter
migrarit ad Dominum : ut etiam sic omnibus manifestum fieret, quod de palatio
ad palatium, de regno ad regnum, gloriosé transiret; de palatio terreno ad latitu-
dinem ccelestis paradisi ; de regno transitorio ad regnum @ternum, quod nec oculus
vidit, nec auris audivit, nec humanus animus comprehendere potuit, quod ab
xterno prapasavit Deus his qui diligunt eum in veritate, Cujus corpus gloriosé
sepultum fuit in ecclesia Sanctz Marie Barbael *, quam ipse fundavit : ubi, ad
honorem Domini nostri Jesu Christi et beatz Dei genitricis et virginis Marie,
et omnium sanctorum, die ac nocte & sanctis religiosis viris divina celebrantur
officia pro anima ipsius et omnium predecessorum suorum, et pro statu regni
Francorum. In eadem ecclesia super sepulturam ipsius Regis, Adela predicta
illustris Francorum Regina, mater jam dicti Philippi Augusti Francorum Regis,
fecit construi sepulcrum miro artificio compesitum ex lapidibus, auro et argento,
et zre et gemmis subtilissimé decoratum (a). Tale opus tant subtilitatis 3 diebus
Salomonis non fuit repertum in universis regnis. Sed de his hactenus. Nunc ad
€a que circa perfidos Jadxos, Domino inspirante, ab ipso Rege facta sunt, transi-
tum faciamus. '

Eo tempere muliitudo maxima- Judeorum in Francia habitabat, quz 4 longis
retroactis temporibus de diversis mundi partibus, ob pacis diuturnitatem et Fran-
cigenarum liberalitatem, ibi convenerat. Audierant enim Judi strenuitatem Regum
Francorum contra inimicos, et pietatem magnam erga subditos (4); et ided majores
eorum et sapientiores in lege Moysi, qui ab ipsis Judzis didascali vocabantur,
Parisius venire-decreverunt : ubi longam habentes conversationem in tantum ditati
sunt, quod feré medietatem totius civitatis sibi vindicaverant, et (quod contra Dei
decretum est et institutionem -ecclesiasticam) christianos in servos et ancillas in
demibus suis habebant, qui, & fide Jesu Christi manifest¢ recedentes, cum ipsis
Judeis judaizabant. Et quia Dominus per Moysen in Deuteronomio dixerat,
Non fenerabis fratri tuo, sed alieno, per alienum Judzus pravé omnem christianum
intelligens, tradentes christianis sub usuris pecunias suas, in tantum gravaverunt
cives et milites et rusticos de suburbiis, oppidis et vicis, quod plurimi ex eis com-
pulsi sunt possessiones suas distrahere. Alii Parisius, in domibus Judzorum sub
juramento astricti, quasi in carcere tenebantur captivi. Quod audiens christia-
nissimus Rex Philippus, pietate commotus, consuluit quemdam eremitam nomine
Bernardum (¢), virum sanctum et religiosum, qui eo tempore in nemore Vicenarum*

regno suo & debitis Judeorum, quintd parte totius summe sibi retenti.

Ad cumulum etiam damnationis su®, vasa ecclesiastica Deo dicata, scilicet
cruces aureas et argenteas, habentes imaginem crucifixi Domini Jesu Christi, et
calices, qua pro instanti necessitate ecclesiarum, nomine vadii, fuerant eis suppo-
sita, in vituperium et opprobrium christian® religionis tam viliter tractabant, quod
in calicibus in quibus corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi conficiebatur,
infantes eorum offas in vino factas comedebant, et cum ipsis bibebant : non redu-
centes ad memoriam illud quod legitur in libro Regum, quomodo Nabugodonosor
Rex Babyloniz, undecimo anno regni Sedechiz Regis Hierusalem, peccatis Judzo-
rum exigentibus , per Nabuzardam principem militiz, sanctam civitatem Hieru-
salem cepit et templum exspoliavit, et vasa pretiosa Deo consecrata,, qua Salomon
sapientissimus fecerat, secum portavit. Sed Nabugodonosor licét gentilis et idolo-
fatra, tamen timens Deum Judzorum, noluit in vasis illis bibere, nec ad-usus
suos transferre; imd quasi sacrosanctum thesaurum jussit in templo suo juxta idolum
conservari. Sed superveniens Balthasar, qui sextus ab eo regnavit, grande convivium

(a) Epitaphium tumulo incisum, cujus initiom,
Qui modo sum modicus cinis, olim Ludevicus, vide
tomo nostro XII, p. 221.

(4) DeRege Luoﬁ)vico VII hec habet anonymus
auctor a nobis editustomo XII, p. 286 : /ste Ludo-
vicus Francorum, inquit , Rex piissimus, ecclesie
rector et protettor exstitit : in hoc tamen graviter
Deum offendit , quéd in regno suo Judmos ultra
modum sublimayit, et eis multa privilegia, Deo et

sibi et regno contraria, immoderatd deceptus cupidi-
tate, concessit,

(c) Bernardum de Corilo cognominatum in epis~
tolis S. Thoma Cantuariensis, aliis Petrum Ber-
mardi de Bre, priorem Grandimontensem ante an-
Rum 1170, deinde correctorem Bonorum-hominum
ceenobii Grandimontensis in saltu Vicennensi juxta
Parisios : de quo plura diximus tomo XV], p. 332,
in notis. -

suls

C

-degebat, quid facto opus esset. De consilio cujus relaxavit omnes christianos de D

E
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A suis faciens optimatibus et principibus, pracepit ut afferrentur vasa qua suus avus
Nabugodonosor de templo Domini asportaverat, et biberunt in eis Rex et optimates
ét uxores et concubine ejus. In eadem hora iratus Dominus contra Balihasar,
ostendit ei signum destructionis sue, scilicet manum contra eum in pariete scri-
bentem, Mane, Thecel, Phares ; quod interpretatum sonat, Numerus, appensio, Dan.v.
divisio. Eddem nocte capta est Babylon 4 Cyro et Dario, et interfectus est Balthasar
in ipso convivip, ut Isaias fonge anté predixerat : Pone mensam, contemplare in 1. xx1, .
specula, id est, in pariete, comedentes et bibentes in vasis Domini : surgite, principes ;
accipite arma, quia civitas capta est. Et statim, ex improviso supervenientibus Medis
et Pessis, imer?ectus est Balthasar in ipso convivio. Ceterim ‘quis obnubilare audeat
quod Deus revelaré disponit?
Eo igitur tempore, Judais timentibus ne officiales Regis scrutarentur eorum An. 181
B domus, factum est qudd quidam Judzus, qui eo tempore Parisius morabatur,
habens vadia ecclesiastica, videlicet crucem auream gemmis insignitam et librum
Evangeliorum auro et lapidibus pretiosis mirificé decoratum, cum scyphis argenteis
et aliis, in sacco ponens, in fossam profundam ubi ventrem purgare solebat ( proh
dolor!) vilissime¢ dejecit : quze omnia pauld post, Domino revelante, a christianis
ibidem sunt inventa, et, solutd quintd parte totius debiti domino Regi, proprie
ecclesiz cum summo gaudio et honore sunt reportata. Iste annus potest meritd
vocari jubileus; quia sicut in veteri lege in anno jubileo omnes possessiones
liberé revertebantur ad pristinos possessores, et omnia debita remittebantur , ita,
tanta relaxatione debitorum a christianissimo Rege factd, christiani in regno Fran-
ciz manentes perpetuam libertatem & debitis Judzorum sunt consecuti.
Anno Dominice incarnationis MCLXXXI11, mense aprili, qui ab ipsis Judais Gesta terii
C dicitur Nisan, exiit edictum & serenissimo Rege Philippo Augusto, qudd omnes *™
Jud=i de regno suo, usque ad sequens festum Sancti Joannis Baptistz, ad exeundum
parati essent. Et tunc data est eis licentia & Rege , quod omnem suam supellectilem
venderent usque ad prafinitum tempus ab ipso, scilicet festum Sancti Joannis,
reservatis sibi et successoribus suis Francorum Regibus possessionibus, videlicet
domibus, agris, vineis, granchiis, torcularibus et hujusmodi. Quo audito, perfidi
Jud=i, quidam ex ipsis regenerati ex aqua et Spiritu sancto, couversi sunt ad
Dominum, perseverantes in fide Domini nostri Jesu Christi, quibus Rex intuitu
christianz religionis omnes possessiones eorum in integrum restituit, et-perpetux
libertati eosdem donavit. Alii errore antiquo excecati, in perfidia sua permanentes,
principes terre, videlicet Comites , barones, archiepiscopos, episcopds, donis et
promissionibus magnis allicere coeperunt, tentantes si aliquo modo, per consilium
D eorum et suggestionem et infinitam pecuniz promissionem, animum Regis 4 tam
fixo proposito revocare potuissent. Sed miserator et misericors Dominus, qui non
relinquit sperantes in se, et de sua virtute presumentes humiliat, infundendo
gratiam suam coelitiis missam, ita robore Spiritas sancti inflammavit mentem ipsius
Regis et illustratam confirmavit, qudd nec precibus, nec promissionibus rerum
temporalium, potuit emolliri. Et ut verum fatear, huic congrué potest adaptari
quod de beata Agatha legitur : Facilitis possunt saxa molliri, et ferrum in plumbum
converti, quam mens christianissimi Regis ab intentione divinitiis inspirata possit
revocari. . .

Videntes ergd infideles Judei principes repulsam fuisse passos, per quos alios
Reges prazdecessores suos ad voluntatem suam faciendam facil¢ inclinare consue-
verant, admirantes Philippi Regis magnanimitatem et firmam in Domino constan-

E tiam, attoniti et quasi stupefacti, et sub quadam admiratione clamantes Scema
Israél, id est, Audi, Israél, aggressi sunt vendere omnem suam supelfectilem. Tempus
enim imminebat quo, de precepto Regis, de tota Francia tenebantur exire, quod
nulla ratione ulterius poterat prorogari. Tunc Judzi, Regis jussa complere sata-
gentes , res suas mobiles sub mira festinatione vendiderunt; possessiones enini
omnes ad fiscum Regis sunt devolute. Igitur Judei, venditis rebus suis, pretium
habentes pro viatico, egressi sunt cum uxoribus et filiis, et universo comitatu suo,
anno Domini supradicto McLxxx11, mense julio, qui ab ipsis Judwis dicitur
Tamug, regni Regis Philippi Augusti anno tertio, et’=tatis suz anno decimo
septimo, incoepto mense augusto preterito, videlicet in festo Sancti Symphoriani,
undecimo kalendas septembris. Et sic annus septimus decimus wtatis Regis in

Tom., XV1I, . B
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mense sequenti post Judeorum expulsionem, scilicet augusto, completus est. Exie- A
rant enim mense julio, ut predictum est : ergd ad completionem septimi decimi
anni non restabant nisi tres hebdomadz, vel quindecim dies.

An. 1185, Facta autem infidelium Judeorum ejectione, et eorumdem per universum orbem

. dispersione, Philippus Rex semper Augustus, non immemor fratrum suorum, anno
Dominica incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tertio, wtatis ipsius decimo
octavo anno inceepto, opus gloriosé inceeptum, Deo disponente, gloriositlis con-
summavit : nam omnes synagogas Judzorum, que scilicet schole ab ipsis voca-
bantur, ubi Judzi sub nomine ficte religionis causi orationis quotidie simulaté

* f ciwra. conveniebant, priis mundari jussit, et, circa * voluntatem omnium principum,
easdem synagogas ecclesias Deo dedicari fecit, et, ad honorem Domini nostri Jesu
Christi et beatz Dei genitricis et virginis Marie, in eisdem altaria consecrari
precepit. Consideravit equidem pia consideratione et honestd, quod ubi nomen B
Jesu Christi Nazareni, teste Hieronymo super Isaiam, de die in diem blasphemari
solebat, a clero et universo populo christiano ibidem laudaretur Deus, qui fecit
mirabilia magna solus.

Videntes autem milites totius Franciz et cives et alii burgenses opera Regis
miraculosa, que tempore ipsorum, Deo ordinante, fiebant, Regem bonz indolis
adolescentem contemplantes et opera ipsius admirantes, benedixerunt Deum , qui
talem potestatem dedit hominibus. Et si vultis diligenter attendere, invenietis in
isto illas quatuor gloriosas virtutes quas Moyses dixit considerandas in eligendo
Principe, videlicet potentiam, timorem Dei, amorem veritatis, detestationem ava-
ritie. Iste, salvd pace omnium dico, est in sermone subitilis, justus in judiciis,
acutus in responsis, providus in consiliis, fidelis in commissis, strenuus in agendis,
acer in hostes, pius erga subditos, conspicuus in bonitate, preclarus in omnimoda C
morum honestate. Hujus ad exemplum Aurelianenses cives inducti, caput suum,
id est, Regem, imitari cupientes, in ecclesia quz quondam Aurelianis fuerat syna-
goga, prebendas perpetud instituerunt, ubi clerici ordinati die ac nocte divina
celebrant officia pro Rege et pro omni christiano populo, et pro statu ipsius regni
Francorum. Simili modo in ecclesia Stampensi, quz fuerat synagoga, factum
fuisse vidimus. Quod talis ejectio Judeorum vel expulsio, revolutis quampluribus
amnis, alid vice facta fuerit, ex Gestis Regum Francorum didicimus.

Legimus enim in gestis Francorum (@) quod, tempore Dagoberti Regis Francorum
facundissimi, imperium Romanorum Imperatorum Heraclius gubernabat, vir sapien-
tissimus in liberalibus artibus, et maximé in astroncmia, qua eo tempore multim
vigebat ; sed, multiplicato numero fidelium, sublata est de medio, et ab omni ccetu
fidelium veluti idololatria eliminata. Iste Heraclius scripsit Dagoberto excellentissimo D
Regi Francorum, ut omnes Jud®os de regno suo exterminaret ; quod et factum est.
Prascierat enim idem Imperator per signa siderum, quibus sepissimé intentus
erat, quod imperium Romanorum per gentem circumcisorum delendum esset. Sed
quod ille intellexit de Judweis, hoc certum fore dignoscitur per gentem Agare-
norum, quos nos Sarracenos vocamus, quoniam ab ipsis ejus imperium postmodum
noscitur esse captum atque violenter vastatum, et secundo futurum dicit Metho-
dius in fine temporum. Isti sunt Ismaélite, qui de Ismaéle descenderunt; et omnes
sunt circumcisi, quia pater eorum Ismaél, filius Abrahe, circumcisus fuisse legitur.
De his enim Methodius martyr scriptum nobis reliquit : Futurum est enim in fine
temporum, scilicet circa témpora Antichristi, ut exeant adhuc semel, et obtine-
bunt orbem terrz per octo hebdomadas annorum, id est, per quinquaginta sex
annos; et propter pressuras et tribulationes quas tunc christiani patientur, vocabitur F
iter eorum via angustie. In sacris locis interficient sacerdotes, ibidem cum mulie-
ribus dormient, et ad sepulcra sanctorum religabunt jumenta, id est, in ecclesiis
juxta corpora sanctorum martyrum stabula facient, et hoc pro nequitia christia-
norum qui tunc erunt. Josephus etiam dicit, totum orbem futurum eorum habi-
taculum, et etiam insulas maris eos obtinere testatur. His breviter decursis, ad
gesta quarti anni regni Philippi Augusti Francorum Regis pertractanda, Deo
annuente, redeamus.

Gesta quari~ Factum est autem eodem anno quo supra, videlicet Dominice incarnationis

anni.

(a) Nullius esse auctoritatis Gesta Francorum consentiunt eruditi omnes.
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A McLxxXrmi, regni christianissimi Regis Philippi anno quarto, quod idem Rex ad
preces multorum, et maximé ad suggestioném cujusdam servientis qui eo tempore
fidelissimus in negotiis regiis pertraciandis esse videbatur, Parisius a leprosis extra
ipsam civitatem manentibus nundinas sibi et suis successoribus emit, et in civitate
“thansferri fecit, scilicet in foro quod Campellis vocatur : ubi ob decorem et
maximam institorum utilitatem, per ministerium pradicti servientis qui in hujus-
modi negotiis probatissimus erat, duas magnas domos quas vulgus kalas vocat,
®dificari fecit, in quibus tempore pluviali omnes mercatores merces suas mun-
dissimé venderent, et in nocte ab incursu latronum tuté custodirent. Ad majorem
etiam cautelam circa easdem Aalas jussit in circuitu murum edificari, portas
sufficienter fieri precipiens qua in nocte semper clauderentur; et inter murum
exteriorem et ipsas #alas mercatorum stalla fecit erigi desuper operta, ne mercatores

B tempore pluvioso a mercatura cessarent, et sic damnum ‘incurrerent.

Eodem igitur tempore, Philippus Augustus Francorum Rex, de augmento et
ampliatione regni sollicitus, nemus Vicenarum, quod toto tempore predecessorum

_suorum fuerat disclusum , et omnibus transeuntibus olim fuerat patens et pervium,
muro optimo circumcingi fecit. Quo audito, Henricus Rex Anglorum, qui in regi-
mine regni Angliz Regi Stephano successerat, feras per totam Normanniam et Aqui-
taniam colligi fecit, videlicet hinnulos cervorum, damulos et capras silvestres :

vas cum summa diligentia in navem magnam positas , et ingeniosé cooperias,
gabemes ibidem victlis necessaria, per fluvium Sequan: , longo scilicet ductu aqua-
rum, Regi Philippo domino suo Parisius transmisit. Quod munus christianissimus
Rex benigné suscipiens, in nemus Vicenarum juxta predictam civitatem includi
fecit , positis ibi perpetud custodibus.

C  Incidentia. Eodem tempore combusti sunt multi haretici in Flandria & Guillelmo
reverendo Remensium archiepiscopo, tituli Sanciz Sabinz presbytero cardinali,
apostolice sedis legato, et & Philippo illustri Comite Flandrensium (a).

Aliud incidens. Eodem anno in provincia Caturcensi, in castro quod vulgd
dicitur Martel, tertio decimo kalend. junii, obiit inclytus Henricus juvenis Rex
Angliz, cujus corpus translatum est in civiiate Rotomagensi, in provincia qua
quondam Neustria, nunc Normannia vocatur. ,

Eodem anno, in provincia Bituricensi, interfecta sunt septem millia Cotarellorum,
et eo amplilis, ab incolis illius terree in unum contra Dei inimicos confeederatis ().
Isti terram Regis vastando predas ducebant, homines captos secum vilissimé tra-
hebant, et cum uxoribus captorum (proh nefas ! ), ipsis videntibus, dormiebant,
et, quod deterius est , ecclesias Deo consecratas incendebant ; sacerdotes et viros re-

D ligiosos captos secum ducentes, et irrisori¢ cantores ipsos vocantes, in ipsis tormentis
subsannando dicebant : Cantate nobis, cantores, cantate ; et confestim dabant eis
alapas, vel cum grossis virgis turpiter cedebant. Quidam sic flagellati beatas animas
Domino reddiderunt ; alii, longd carceris custodid mancipati semimorwi, daid
pecunid pro redemptione , ad propria redierunt. Sed quomodo quod sequitur sine
lacrymis et suspiriis referre poterimus?

Eodem igitur tempore, peccatis nostris exigentibus, jam dicti Cotarelli invadentes
ecclesias, ipsas exspoliabant, et corpus Domini nostri, quod pro instanti necessitate
@grotaniium in vasis aureis vel argenteis, prout decet, ibidem reservabatur,
suggerente diabolo, ausu temerario, manibus humano sanguine pollutis de ipsis

An. 1183.

An, 1183,

(a) « Transactis diebus Nativitatis Dominica »,
inquit ad annum 1183 Aquicinctinus annalista,
n%’illelmus Remensis archiepiscopus,, et Comes
» Flandriz Philippus, in civitate Atrebatensi de
» secretis suis locuturi conveniunt. Ibi multarum
» heresum fraudes per quamdam mulierem in
» terra Comitis sunt detect. Isti haretici nullius
» heresiarche muniuntur prasidio ; quidam di-
» cunt illos Manichzos, alit Cataphrygas, non-
» nulli verd Arianos, Alexander autem Paga vo-
» cat eos Patarinos. Sed, quidquid sint, oris pro-
» prii confessione convicti sunt haretici immun-
» dissimi. Multi sunt in prasentia archiepiscopi
» et Comitis accusati, nobiles, ignobiles, clerici,
» milites, rustici, virgines, viduz , uxoratz. Tunc
»'decretalis sententia ab "archiepiscopo et Comite
» preefixa est, ut deprehensi incendio traderentur;

Tom., XV1I.

» substantiz verd eorum sacerdoti et principi re-
» signarentur. »

(6) Rem narrat apertits Gaufridus Vosiensis,
ejusmodi trageediarum testis oculatus. « Haec post-
» quam gesta sunt », inquit de Cotarellorum in Le-
movicino depraedationibus locutus, « vastatores
» terrarum qui Palearii appellabantur, in Bituricen-
» sem pagum arctati sunt a militibus qui Pacifici
» appeﬁaﬁantur, eo quod pacem facere juravissent.
» Quid replicem cuncta ! Congregati undique po-
» puli apud castellum Dunum deleverunt illos in
» momento, XIII kal: augusti, inclinatd jam die.
» Altera die, quod est festum S. Victoris, crematis
» corporibus ipsorum , palea gehenna tradita est. ..
» /Estimatus est numerus occisorum 10,§25. »
Apud Labbeum, tomno II Bibliothece mss. libro-

rum, p. 376.
B ij
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extrahentes vasis, ( proh dolor!) in terram viliter projicientes, pedibus conculcabant, A

et de illo sancto linteamine quod corporale dicitur, concubine eorum pepla capitibus
suis componebant , et vasa aurea vel argentea in quibus servabatur vel conficie-
batur, secum irreverenter portabant, et malleis cdnfringentes vel lapidibus distra-
hebant. Quod videntes incolz illius provincie, per literas suas omnia ista mala
significaverunt domino suo Philippo christianissimo Francorum Regi. Qui, audito
verbo , zelo Dei accensus, misit exercitum suum eis in adjutorium. Recepto autem
Regis exercitu, insultum unanimiter in hostes fecerunt, et interfecerunt omnes a
minimo usque ad maximum, et ditati sunt mujti de preda illorum. Videntes autem
populi ea que facta fuerant, reversi sunt glorificantes et laudantes Deum de his